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อําเภอเกาะคา จังหวัดลําปาง 





บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตําบลวังพราว 

เรื่อง การลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี 
พ.ศ. ๒๕๕7 

..................................................... 
 

หลักการ 
ใหมีเทศบัญญัติเทศบาลตําบลวังพราว เรื่อง การลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี เพ่ือใช

บังคับในเขตเทศบาลตําบลวังพราว 
 

เหตุผล 
  ตามมาตรา 66 (1) แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 13) 
พ.ศ. 2552 ประกอบกับมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ กําหนดใหภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตเทศบาล
ใดนอกจากองคการบริหารสวนจังหวัด ใหเปนรายไดของเทศบาลนั้น 

  และมาตรา 22 (2)  แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ บัญญัติใหการลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี      
ในเขตเทศบาลตําบล ใหเปนไปตามท่ีกําหนดในเทศบัญญัติหรือขอบังคับ ประกอบกับมาตรา 60 แหง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 13) พ.ศ. 2552 เทศบาลตําบลวังพราว      
จึงจําเปนตองตราเทศบัญญัตินี้ 
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เร่ือง การลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ 
พ.ศ. ๒๕๕7 

…………………………………………… 

 
โดยท่ีเปนการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตําบลวังพราว เรื่อง การลดหยอนไมตองเสีย

ภาษีบํารุงทองท่ี เพ่ือใชบังคับในเขตเทศบาลตําบลวังพราว 
 

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒๒ (๒) แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ 
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเ พ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ และมาตรา ๖๐ แหง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๑3) พ.ศ. ๒๕52 เทศบาลตําบลวังพราว โดย
ไดรับความเห็นชอบจากสภาเทศบาลตําบลวังพราว และผูวาราชการจังหวัดลําปาง จึงตราเทศบัญญัติข้ึนไว 
ดังตอไปนี้ 
 

 ขอ ๑  เทศบัญญัตินี้เรียกวา “เทศบัญญัติเทศบาลตําบลวังพราว เรื่อง การลดหยอนไมตอง
เสียภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๕7” 

 
 ขอ ๒  เทศบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตเทศบาลตําบลวังพราว เม่ือไดประกาศไวโดยเปดเผย 

ณ สํานักงานเทศบาลตําบลวังพราว แลวเจ็ดวัน 
 
 ขอ ๓  ใหยกเลิก “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลวังพราว เรื่อง การลดหยอนภาษี

บํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๕๐” โดยบรรดาเทศบัญญัติ ขอบัญญัติ ขอบังคับ กฎ ระเบียบ และคําสั่งอ่ืนใด ซ่ึงขัดหรือ
แยงกับเทศบัญญัติ ใหใชเทศบัญญัตินี้แทน 

 
 ขอ ๔  ใหบุคคลธรรมดา ซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในเขตเทศบาล

ตําบลวังพราว และใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัยของตน เปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน     
ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดจํานวนหนึ่งไร 

ถาเปนท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสราง และสิ่งปลูกสรางนั้นเปนสถานประกอบการคาหรือใหเชา ไมได
รับการลดหยอนสําหรับสวนท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนสถานการคาหรือใหเชานั้น 

ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกัน ใหไดรับการลดหยอนรวมกันตาม
เกณฑท่ีกําหนดไวในวรรคหนึ่ง 

การลดหยอนตามเกณฑในขอนี้ ใหไดรับการลดหยอนสําหรับท่ีดินท่ีอยูในเขตเทศบาลตําบล
วังพราวเทานั้น 

 
 
 

 






